(1) Ex serm. ascetic., 319.

(2) Ex comment. in Isa., 583.

(3) Unus codex indicat comment. in Isa.

(4) Ex hom. De humilitate, 161.

(5) Ibid. 160.

(6) Τὸ μὲν κτῆμα. Regius codex 1992 addit ἐκ τῆς ἐπαγγελίας, quod quidem asciscere non dubitavi, cum in ipso etiam contexta reperitur.

νωθῆσεται· ὁ δὲ ταπεινῶν ἑαυτὸν ὑψωθήσεται. *A exaltat, humiliabitur; omnis vero qui se humiliat, exaltabitur* ⁶⁶. Ne tui ipsius fias iudex iniquus, neque ad gratiam expende, si videre tibi quidquam boni habere, illud numerans, delicta oblivioni ultro tradens: neque ob recte facta hodierna insolescas, neque recentium aut veterum malefactorum tibi veniam concedas: sed cum præsens reddiderit te elatum, revoca in memoriam antiquam agendi rationem, sicque stolidus tuus tumor cessabit. (4) Et vero seipsum cognoscere, videtur esse res omnium difficillima. Non enim solum oculus extrinseca prospiciens, ad semet conspicendum visu non utitur: sed et ipsa mens nostra acute peccatum alienum intuens, ad propria agnoscenda delicta tarda est. (5) Ne sis in objurgando gravis, neque cito, neque animo conamato redarguas; hoc enim respicit arrogantiam quamdam; neque ob res parvi momenti condemnes, tanquam si ipse perfecte justus exsistas. Quos in peccato **577** deprehendis, spiritualiter ipsos instrue, uti monet Apostolus, *Considerans te ipsum, ne et tu tentaris* ⁶⁷. (6) Nam si qua re offendimus, commonefacti meliores evademus; si vero nihil delinquimus, cur odio habemur? (7) Hortor igitur, hanc opinionem ex animo tuo ejicias, te nemine alio ad communionem indigere. Non enim est viri secundum charitatem ambulantis, aut Christi legem adimplentis, sese a fratrum conjunctione abscindere. Ne forte belli malum quod in orbem circumagitur, tandem aliquando ad nos etiam perveniat; ac si nos quoque una cum aliis injuriæ participes simus, non inveniamus, qui commiserescant, eo quod lætitiæ tempore iis qui injuria afficiebantur, commiserationis symbolam non erogaverimus. (8) Mihi enim omnino ignorari magis studio fuit, quam gloriæ cupidus in luce versari. (9) Tu igitur tantum studii in eo ponito, ut ne apud homines gloria afficiare, quantum cæteri ut gloriæ adipiscantur. At adeptus es præclaram dignitatem, hominesque colunt te atque observant, et gloriæ dant? Esto subditis similis. Nam qui vult primus esse, eum omnium servum esse Dominus jussit ⁶⁸. (10) Magnus ille Moses, quo nemo unquam tractabilior atque obedientior fuit, quando ad populum mittebatur, aiebat: *Obsecro, Domine, elige alium quem mittes* ⁶⁹. Ex quo factum est ut Deus ipsum urgeret quasi pertinacius, utpote qui hac ipsa recusatione et suæ infirmitatis confessione se primatu dignum ostenderet. Quapropter egregia est admonitio illa: *Ne quæras fieri iudex, ne forte non possis auferre iniquitates* ⁷⁰. Attamen recusationem eorum, qui a seditiosis ad accipiendum principatum compellebantur, generalem non fuisse de-

⁶⁶ Luc. xiv, 11. ⁶⁷ Galat. vi, 1. ⁶⁸ Marc. x, 44. ⁶⁹ Exod. vi, 13. ⁷⁰ Eccli. vii, 6.

(1) *Βλέπων*. Regius codex, *προβλέπων*.

(2) *Προσλαμβάνων*. Idem, *προσλαμβάνου*.

(3) *Ὁὐκ ἰσχύσης*. Ita Regius codex. Editi, *ισχύσεις*.

(4) Ex hom. ix in *Hexaem.*, 87.

(5) Ex hom. *De humilitate*, 162.

(6) Ex epist. lxx, 154.

(7) Ex epist. lxxv, 158.

(8) Ex epist. cxx, 313.

(9) Ex hom. *De humilitate*, 162.

(10) Ex comment. in *Isa.*, 457.

clarat sermo propheticus. Non enim simpliciter ait : *Non ero princeps* : sed cum adjunctione, *Non ero princeps populi hujus*. Atque causam subjunxit. Quia *Lingux eorum cum iniquitate, his quæ Domini sunt, non obtemperant*. (1) Ac Moses ad splendidissimum vitæ genus et ad tanti populi præfecturam accitus, abnuat et deprecatur : *Quis sum ut pergam ad Pharaonem regem Ægypti, et educam populum ex terra Ægypti* ⁷⁰? Et rursus : *Precor, Domine, non sum idoneus ante hesternum, neque ante tertium diem, neque ex quo cepisti loqui ad famulum tuum* ⁷¹. Et iterum : *Supplicor, Domine, elige alium qui possit, quem mittes* ⁷². Dominus autem ad illum : *Abi, et dux esto populi hujus, et mittam angelum meum ante te* ⁷³. (2) Quid igitur Moses : *Obsecro, Domine, nisi tu ipse profisciscaris ante nos, ne nos hinc educas* ⁷⁴? (3) Isaias autem licet nihil hujusmodi audisset, sed esset solam mittendæ legationis necessitatem edoctus, se ipse libens obtulit, ac injecit sese in media pericula. (4) Quæ igitur horum virorum sententia? Mosis hæc erat cogitatio, populum illum peccatis obnoxium esse atque indigere eo, qui remittat peccata, id quod angeli præstare non possunt. Angeli enim mulctant quidem delinquentes, ac ulciscuntur, delicta vero non queunt condonare. Veniat igitur verus legislator, potens ille Servator, qui solus potestatem habet remittendorum **578** peccatorum. (5) Isaiæ vero, quod præ charitatis exsuperantia atque ardore, nihil eorum quæ sibi a populo timere poterat, reputaret. Horum utriusque facta imitemur, ut futura quoque bona consequi possimus, in Christo Jesu Domino nostro, quæcum

DE PROSPERA ET ADVERSA FORTUNA, ET C
DE PRUDENTIA.

SERMO XXI.

1. (6) Res secundæ, et quarum studio plerique tenentur, stabilitatem ac diuturnitatem non habent, neque res adversæ ac tristes constanter perseverant : sed agitationi cuidam motuique et inopinatis mutationibus obnoxia sunt omnia. Neque enim corporis valetudo, neque juventutis flos, neque domus felicitas, neque reliqua vitæ prosperitas, diu durat : sed si in hac vitæ serenitate versaris, tamen rerum procellam ac tempestatem aliquando expecta. Veniet enim morbus, veniet et paupertas, vento non semper a puppi surgente. Sed et virum in omnibus spectabilem ac æmulandum invadit inexpectata plerumque dedecora, atque improvisi casus quasi quidam turbines omnem felicitatem inturbant. Imo etiam assidua mala sunt tibi fluctuum loco, quorum alii aliis succedunt. Videbis vero aliquando et hæc præterlapsa, vitamque in